

令和6年度

事業報告書

特定非営利活動法人 SDGs・プロミス・ジャパン

1 事業の成果

令和6（2024）年度は、アフリカ等の貧困問題等に関する啓発・教育事業としては、①顧みられない熱帯病アドボカシー事業と、②MPJ Youth の会の支援事業を継続して実施した。アフリカ等への支援事業としては、ガーナにおける職業訓練校建設・運営事業を継続して実施した。その他、持続可能な開発目標（SDGs）等に関する広報事業も継続的に行った。

2 事業の実施に関する事項

（1）特定非営利活動に係る事業

（事業費の総費用【35,753】千円）

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
持続可能な開発目標（SDGs）等に関する広報事業	(1) SPJ の活動について発信	年間を通じて	東京都	1名	一般市民	約 2,000名	438
	(2) グローバルフェスタ JAPAN2024 でブース出展	2024 年 9 月 - 10 月	東京都	2名	一般市民	約 10,000名	
	(3) 八日市南ロータリークラブでの講演会	2024 年 10 月	滋賀県	1名	一般市民	約 650名	
アフリカ等の貧困問題等に関する啓発・教育事業	(1) 顧みられない熱帯病アドボカシー事業	年間を通じて	東京	2名	一般市民	約 10,000名	7,202
	(2) MPJ Youth の会の支援事業	年間を通じて	東京、セネガル	2名	都内の大学生	約 160名	
アフリカ等への支援事業	ガーナにおける職業訓練校建設・運営支援事業	年間を通じて	ガーナ共和国	3名	学生、一般市民	約 5,800名	27,589
グローバルな問題に対する理解を深めるための派遣・招聘事業	令和6年度は該当事業なし						

アフリカ等の 貧困問題等に関 する調査研究 事業	令和6年度は該当事業な し						
関連団体との 交流・情報交 換事業	令和6年度は該当事業な し						
内外の 災害救援活動	過去の事業の報告、新たな 事業の検討	年間を通 じて	東京	1名	一般市民	約100名	524

(2) その他の事業

(事業費の総費用【0】千円)

定款に記載 された 事業名	事業内容	日時	場所	従事者 人数	事業費 (千円)
	前年度に引き続き、事業開始の為の準備を行っ た。				0
	前年度に引き続き、イベント等の企画を提案し た。				0

事業報告用

令和6年度 活動計算書（その他事業がある場合）

特定非営利活動法人 SDGs・プロミス・ジャパン

（単位：円）

科目		特定非営利活動に係る事業		その他事業		合計
		金 額	小計・合計	金 額	小計・合計	
【A】 経 常 取 益						
1	受取会費		390,000		0	390,000
	正会員受取会費	390,000				
2	受取寄附金		8,712,449		0	8,712,449
	受取寄附金	8,712,449				
3	受取助成金等		40,944,685		0	40,944,685
	受取助成金	40,944,685				
4	受取利息		4,547		0	4,547
	受取利息	4,547				
5	為替差益		▲ 409,181		0	▲ 409,181
	為替差益	▲ 409,181				
6	その他の収益		278,402		0	278,402
	参加費収入	60,000				
	雑収益	218,402				
経 常 取 益 計			49,920,902		0	49,920,902
【B】 経 常 費 用						
1	事業費					
	(1) 人件費		4,760,148		0	4,760,148
	役員報酬	3,240,000				
	給料手当	967,800				
	法定福利費	82,548				
	通勤費	469,800				
	(2) その他経費		30,993,715		0	30,993,715
	プロジェクト費	5,433,673				
	出張費	2,776,598				
	諸謝金	11,137				
	通信費	185,311				
	会議費	868,993				
	旅費交通費	280,998				
	車両費	309,892				
	消耗品費	66,628				
	地代家賃	2,279,590				
	水道光熱費	132,482				
	外注費	17,466,325				
	諸会費	150,000				
	保険料	11,850				
	交際費	33,764				
	広告宣伝費	177,739				
	支払手数料	116,049				
	支払寄付金	250,000				
	新聞図書費	970				
	減価償却費	343,165				
	雑費	98,551				
事業費計			35,753,863		0	35,753,863
2	管理費					
	(1) 人件費		583,320		0	583,320
	役員報酬	360,000				
	給料手当	86,700				
	法定福利費	66,981				
	福利厚生費	49,035				
	通勤費	20,604				
	(2) その他経費		6,584,378		0	6,584,378
	諸謝金	80,000				
	通信費	204,211				
	会議費	48,578				
	旅費交通費	92,466				
	消耗品費	491,643				
	修繕費	193,116				
	地代家賃	600,171				
	賃借料	165,000				
	水道光熱費	66,155				
	外注費	3,890,275				
	諸会費	78,000				
	保険料	56,630				
	交際費	151,707				
	広告宣伝費	20,680				
	支払報酬料	165,000				
	支払手数料	118,693				
	新聞図書費	4,800				
	減価償却費	155,153				
	租税公課	2,100				
管理費計			7,167,698		0	7,167,698
経 常 費 用 計			42,921,561		0	42,921,561
当期経常増減額【A】－【B】・・・①			6,999,341		0	6,999,341
【C】 経 常 外 取 益						
経 常 外 取 益 計			0		0	0
【D】 経 常 外 費 用						
経 常 外 費 用 計			0		0	0
当期経常外増減額【C】－【D】・・・②			0		0	0
経理区分振替額・・・③						
税引前当期正味財産増減額①+②+③・・・④			6,999,341		0	6,999,341
法人税、住民税及び事業税・・・⑤						
前期繰越正味財産額・・・⑥						8,898,317
次期繰越正味財産額④－⑤+⑥						15,897,658

令和6年度 貸借対照表

特定非営利活動法人 SDGs・プロミス・ジャパン

(単位：円)

科	目	金額	小計・合計
【A】	資産の部		
1	流動資産		70,034,315
	現金	133,239	
	普通預金	23,186,596	
	郵便貯金	6,795,096	
	貯蔵品	33,318	
	前渡金	39,736,066	
	前払費用	150,000	
	流動資産合計・・・①		70,034,315
2	固定資産		351,980
	(1)有形固定資産		
	車両運搬具	147,297	
	什器備品	204,683	
	(2)無形固定資産		0
	(3)投資その他の資産		53,745,025
	助成事業返還予定特定資産	53,405,025	
	保証金	40,000	
	敷金	300,000	
	固定資産合計・・・②		54,097,005
【A】	資産合計①+②		124,131,320
【B-1】	負債の部		
1	流動負債		108,233,662
	未払金	19,261,152	
	預り金	233,523	
	前受助成金等	88,738,987	
	流動負債合計・・・③		108,233,662
2	固定負債		
	固定負債合計・・・④		0
	負債合計③+④		108,233,662
【B-2】	正味財産の部		
	前期繰越正味財産額		8,898,317
	当期正味財産増減額		6,999,341
	正味財産合計		15,897,658
【B】	負債及び正味財産合計【B-1】+【B-2】		124,131,320

令和6年度 計算書類の注記

事業報告用

特定非営利活動法人 SDGs・プロミス・ジャパン

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日・2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1) 固定資産の減価償却の方法
車両運搬具及び什器備品の減価償却は定率法によっています。
- (2) 重要な外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算基準
外貨建金銭債権債務は、期末日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。
- (3) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	広報事業	啓発・教育事業	支援事業	派遣・招聘事業	調査研究事業	交流・情報交換事業	災害支援事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益										
1. 受取会費									390,000	390,000
2. 受取寄附金			2,879,000					2,879,000	5,833,449	8,712,449
3. 受取助成金等		13,220,000	27,724,685					40,944,685		40,944,685
4. 受取利息									4,547	4,547
5. 為替差益			▲ 316,330					▲ 316,330	▲ 92,851	▲ 409,181
6. その他の収益		89,100	60,000					149,100	129,302	278,402
経常収益計	0	13,309,100	30,347,355	0	0	0	0	43,656,455	6,264,447	49,920,902
II 経常費用										
(1) 人件費		2,160,000	1,080,000					3,240,000	360,000	3,600,000
役員報酬	272,700	292,500	402,600					967,800	86,700	1,054,500
給料手当		313,200	156,600					469,800	66,981	536,781
法定福利費									49,035	49,035
福利厚生費	18,000	50,220	14,328					82,548	20,604	103,152
通勤費	290,700	2,815,920	1,653,528	0	0	0	0	4,760,148	583,320	5,343,468
人件費計										
その他経費			5,433,673							5,433,673
プロジェクト費			2,186,544							2,186,544
出張費		590,054						2,776,598		2,776,598
諸謝金		11,137						11,137	80,000	91,137
通信費	7,570	70,786	106,955					185,311	204,211	389,522
会議費		649,869	219,124					868,993	48,578	917,571
旅費交通費		205,500	75,498					280,998	92,466	373,464
車両費			309,892					309,892		309,892
消耗品費		580	66,048					66,628	491,643	558,271
地代家賃	85,398	673,090	1,521,102					2,279,590	600,171	2,879,761
賃借料									165,000	165,000
修繕費									193,116	193,116
水道光熱費	9,455	74,043	48,984					132,482	66,155	198,637
外注費	44,000	1,684,400	15,314,564				423,361	17,466,325	3,890,275	21,356,600
諸会費			150,000					150,000	78,000	228,000
保険料			11,850					11,850	56,630	68,480
交際費		17,496	16,268					33,764	151,707	185,471
広告宣伝費		100,000	77,739					177,739	20,680	198,419
支払報酬料									165,000	165,000
支払手数料	1,470	9,970	101,949				2,660	116,049	118,693	234,742
支払寄付金		250,000						250,000		250,000
新聞図書費		970						970	4,800	5,770
減価償却費		48,129	295,036					343,165	155,153	498,318
租税公課									2,100	2,100
雑費			67				98,484	98,551		98,551
その他経費計	147,893	4,386,024	25,935,293	0	0	0	524,505	30,993,715	6,584,378	37,578,093
経常費用計	438,593	7,201,944	27,588,821	0	0	0	524,505	35,753,863	7,167,698	42,921,561
当期経常増減額	▲ 438,593	6,107,156	2,758,534	0	0	0	▲ 524,505	7,902,592	▲ 903,251	6,999,341

3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳
該当事項はありません。4. 使途等が制約された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。
当法人の正味財産は15,897,658円ですが、そのうち1,832,775円は、下記のように使途が特定されています。
したがって使途が制約されていない正味財産は14,064,883円です。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
支援事業寄附金					
ガーナにおける職業訓練校	0	2,879,000	1,193,522	1,685,478	翌期に使用予定の活動資金
支援寄附金					
支援事業助成金					
ガーナにおける職業訓練校建設・運営支援事業（1年次）	442,333		295,036	147,297	左記の交付を受けた助成金72,846,935円のうち、未使用で返還義務のある14,225,845円は未払金、当期費用への未振替額30,230,702円は前受助成金等として貸借対照表に計上しています。
ガーナにおける職業訓練校建設・運営支援事業（2年次）	0	18,046,405	18,046,405	0	左記の交付を受けた助成金76,554,690円のうち、未使用の58,508,285円は前受助成金等として貸借対照表に計上しています。
合計	442,333	20,925,405	19,534,963	1,832,775	

5. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
車両運搬具	1,138,320			1,138,320	991,023	147,297
什器備品	1,911,528	316,200	519,264	1,708,464	1,503,781	204,683
投資その他の資産						
助成事業返還予定特定資産	31,601,214	53,405,025	31,601,214	53,405,025		53,405,025
保証金	40,000			40,000		40,000
敷金	300,000			300,000		300,000
合計	34,991,062	53,721,225	32,120,478	56,591,809	2,494,804	54,097,005

6. 借入金の増減内訳
該当事項はありません。7. 役員及びその近親者との取引の内容
該当事項はありません。8. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状況並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項
事業費と管理費の按分方法
各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、役員報酬、給料手当、法定福利費、通信費、地代家賃、水道光熱費については従事割合に基づき按分しております。

令和6年度 財産目録

特定非営利活動法人 SDGs・プロミス・ジャパン

(単位：円)

科	目	金額	小計	合計
【A】資産の部				
1	流動資産			70,034,315
	現金		133,239	
	現金（日本円）	102,539		
	現金（米ドル）	747		
	現金（ウガンダシリング）	17,118		
	現金（ケニアシリング）	12,697		
	現金（フィリピンペソ）	138		
	普通預金		23,186,596	
	みずほ銀行 普通預金①	794,664		
	みずほ銀行 普通預金②	10,959,458		
	みずほ銀行 普通預金③	8,255,845		
	みずほ銀行 普通預金（米ドル）	2,946,330		
	Stanbic Bank 普通預金（米ドル）	43,685		
	Stanbic Bank 普通預金（ウガンダシリング）	6,134		
	楽天銀行 普通預金①	2,751		
	楽天銀行 普通預金②	177,729		
	郵便貯金		6,795,096	
	郵便貯金 総合	633,740		
	郵便貯金 当座	6,161,356		
	貯蔵品		33,318	
	配布用物品	33,318		
	前渡金		39,736,066	
	ガーナ職業訓練校建設費	39,736,066		
	前払費用		150,000	
	地代家賃	150,000		
	流動資産合計・・・①			70,034,315
2	固定資産			
	(1) 有形固定資産			351,980
	車両運搬具		147,297	
	事業用車両	147,297		
	什器備品		204,683	
	パソコン	171,283		
	空気清浄機	20,397		
	プロジェクター	13,003		
	(2) 無形固定資産			0
	(3) 投資その他の資産			53,745,025
	助成事業返還特定資産		53,405,025	
	現金（ガーナセディ）	102,312		
	現金（米ドル）②	897		
	みずほ銀行 普通預金④	44,948,207		
	Ecobank 普通預金（米ドル）	8,353,609		
	保証金		40,000	
	敷金		300,000	
	固定資産合計・・・②			54,097,005
【A】資産合計 ①+②				124,131,320
【B-1】負債の部				
1	流動負債			108,233,662
	未払金		19,261,152	
	職員への未払金	1,357,355		
	未払助成金等	14,225,845		
	その他未払金	3,677,952		
	預り金		233,523	
	源泉徴収税	148,808		
	社会保険	42,315		
	住民税	42,400		
	前受助成金等		88,738,987	
	ガーナ職業訓練校建設・運営事業費	88,738,987		
	流動負債合計・・・③			108,233,662
2	固定負債			
	固定負債合計・・・④			0
【B-1】負債合計 ③+④				108,233,662
【B-2】正味財産合計 【A】-【B-1】				15,897,658

令和6年度年間役員名簿

（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿）

特定非営利活動法人SDGs・プロミス・ジャパン

1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

- ☒以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）
- ☒各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

2 役員一覧

	役名 どちらかに○	(フリガナ)		前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
		氏名			
1	理事・監事	キタオカ リエコ		令和6年4月1日 ～ 令和7年3月31日	令和6年4月1日 ～ 令和7年3月31日
		北岡 理恵子			
2	理事・監事	ヤスダ ヒサヨ		令和6年4月1日 ～ 令和7年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		安田 尚代			
3	理事・監事	サラヤ シロウ		令和6年4月1日 ～ 令和7年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		更家 史朗			
4	理事・監事	クボ フミアキ		令和6年4月1日 ～ 令和7年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		久保 文明			
5	理事・監事	ドイ マサミ		令和6年4月1日 ～ 令和7年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		土井 正己			
6	理事・監事	ヨシザキ タツヒコ		令和6年4月1日 ～ 令和7年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		吉崎 達彦			
7	理事・監事	ヤマモト ケイコ		令和6年4月1日 ～ 令和7年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		山本 恵子			
8	理事・監事	ナカジマ タケハル		令和6年4月1日 ～ 令和7年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		中島 丈晴			
9	理事・監事	シブヤ コウイチ		令和6年4月1日 ～ 令和7年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		澁谷 耕一			

社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

特定非営利活動法人SDGs・プロミス・ジャパン

	氏 名	
1	信越化学工業株式会社 代表取締役会長 斉藤 恭彦	
2	キッコーマン株式会社 代表取締役会長 CEO 堀切 功章	
3	北岡 理恵子	
4	北岡 伸一	
5	尾上 実栄	
6	福井 俊彦	
7	北岡 篤	
8	河路 千鶴子	
9	更家 史朗	
10	江藤 誠一	